



Datum

2020-09-10

Vår referens

Max Hanander

max.hanander@hotmail.com

Tjänsteskrivelse

Remiss från Miljödepartementet – Kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper, STK-2020-1053 TN-2020-2409

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har översänt Miljödepartementets promemoria *Kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper* till Tekniska nämnden för yttrande. I promemorian föreslås att producentansvaret för returpapper ska upphävas. Istället ska kommunerna tillhandahålla ett system med lättillgängliga insamlingsplatser för att samla in utsorterat returpapper. Med anledning av ärendets brådskande natur föreslås omedelbar justering vid Tekniska nämndens sammanträde den 23 september.

Förslag till beslut

Tekniska nämnden föreslås besluta

att till Kommunstyrelsen avge yttrande i enlighet med förvaltningens förslag, samt

att förklara paragrafen vara omedelbart justerad

Beslutsunderlag

- Följebrev till remiss från Miljödepartementet - Kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper, STK-2020-1053
- Promemoria Kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper, M2020/01079/Ke
- Missiv till remiss från Miljödepartementet - Kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper, M2020/01079/Ke
- Förslag till yttrande TN 200923 Remiss om Kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper
- G-Tjänsteskrivelse TN 200923 Remiss om kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper
- VA SYD:s yttrande över remiss från Miljödepartementet - Kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper, STK-2020-1053

Beslutsplanering

Tekniska nämnden 2020-09-23

Beslutet skickas till

Kommunstyrelsen

Ärendet

Kommunstyrelsen har översänt Miljödepartementets promemoria *Kommunalt ansvar för insamling och materialåtervinning av returpapper* till tekniska nämnden för yttrande. Svar önskas senast 2020-09-23. Ärendet har även skickats till miljönämnden. Samråd har skett mellan förvaltningarna. Fastighets- och gatukontoret har översänt promemorian till VA SYD för yttrande och förvaltningens förslag till yttrande återspeglar i stora delar VA SYDs yttrande, vilket också bifogats ärendet i sin helhet.

I promemorian föreslås att producentansvaret¹ för returpapper ska upphävas. Den som har returpapper ska även i fortsättningen sortera ut det från annat avfall. Kommunerna ska från den 1 januari 2022 tillhandahålla ett system med lättillgängliga insamlingsplatser för att samla in utsorterat returpapper. Kommunen ska se till att det returpapper som samlas in hanteras så att materialåtervinning främjas. Målet ska vara att minst 90 viktprocent av det returpapper som produceras ska materialåtervinnas. Kravet på bostadsnära insamling för hushåll tas enligt förslaget bort och kommunerna får själva bestämma lämplig servicenivå. Vad som är lättillgängligt bedöms utifrån förhållandena i den aktuella kommunen eller kommundelen.

Det föreslås även att kommunen ska få meddela föreskrifter om att avfall som är lämpligt att materialåtervinna med returpapper ska sorteras ut från annat avfall och lämnas till insamlingssystemet för returpapper.

I promemorian och i avfallsförordningen avses med returpapper avfall som utgörs av tidningar och tidningspapper. Det föreslås att med tidningspapper även i fortsättningen ska avses papper som tidningar trycks på. Med tidningar ska avses tidningar, tidskrifter, direktreklam, kataloger och liknande produkter av papper.

Enligt förslaget ska kommunerna finansiera kostnaderna för övertagandet med höjda taxor. Förslaget föreslås träda i kraft den 1 januari 2022.

Bakgrunden till förslaget är att medie- och tryckeribranschen i våras hemställde att regeringen ska upphäva returpappersförordningen. Branschen förde fram att den tilltänkta insamlingsmodellen är praktiskt och ekonomiskt mycket svår genomförbar för ett materialslag med successivt sjunkande insamlingsvolym och riskerar att få påtagliga negativa mediepolitiska konsekvenser i fråga om tidningar, tidskrifter och arbetstillfällen. Till hemställan bifogades ett underlag med nuvarande och prognosticerade insamlingskostnader och volymer. En kort tid därefter kommunicerade regeringen att en lösning ska tas fram som innebär att producentansvaret för returpappersinsamlingen upphävs.

De huvudsakliga skälen för förslaget att upphäva producentansvaret är att producenterna inte kan bära kostnaden för insamlingen och att det finns behov av att värna tidningsbranschen på grund av dess roll för demokratin. I promemorian har en konsekvensanalys gjorts, där olika alternativ till förslaget övervägts och avvisats.

¹ I Sverige finns producentansvar för sju produktgrupper i dag: batterier, bilar, däck, elutrustning (inklusive glödlampor och viss belysningsarmatur), förpackningar, returpapper och läkemedel.

Med anledning av ärendets brådskande natur föreslås omedelbar justering vid Tekniska nämndens sammanträde den 23 september.

Ansvariga

Patrik Widerberg Avdelningschef

Anna Bertilson Direktör